objek pajak, yang ini dianggap bertentangan dengan hakekat dari 

retribusi jasa umum itu sendiri. Seharusnya besaran retribusi yang 

tertuang dihitung berdasarkan perkalian antara tingkat penggunaan jasa 

dengan tarif retribusi. Pemohon mendalilkan, sejak diajukannya 

permohonan tersebut, setidaknya terdapat 158 (seratus lima puluh 

delapan) pemerintah kabupaten/kota yang perda tentang penetapan tarif 

retribusi pengendalian menara telekomunikasinya langsung mematok 

tarif sebesar 2% (dua persen) dari nilai jual objek pajak. Hal ini dianggap 

pemohon karena dengan alasan sulit dan untuk memudahkan

[...]

Pengendalian Menara Telekomunikasi adalah sebanyak 73 (tujuh puluh 

tiga) menara. Jumlah kunjungan menara setiap tahunnya adalah 2 (dua) 

kali, sehingga dengan jumlah menara yang yang ada, maka pengendalian 

dan pengawasan setiap tahunnya dikelakukan sebanyak 146 (seratus 

empat puluh enam) kali. Berdasarkan hal tersebut, maka jelaslah bahwa 

menara telekomunikasi yang berdiri di wilayah Kabupaten Situbondo dan 

dapat dikenai retribusi hanya sebanyak 73 (tujuh puluh tiga) menara 

telekomunikasi. 

Fakta empiris terbaru sebagaimana data yang dimiliki oleh Dinas

[...]

Kabupaten Situbondo Nomor 1 Tahun 2018 akan menjadi objek yang 

akan diubah, yaitu menjadi retribusi pengendalian menara 

telekomunikasi ditetapkan dengan formulasi yaitu RPMT: Hasil Perkalian 

indeks variabel x tarif retribusi. Tarif retribusi ditetapkan sebesar Rp. 

2.832.900,00 (dua juta delapan ratus tiga puluh dua ribu sembilan ratus 

rupiah) per menara per tahun. Penghitungan dan besarnya tarif retribusi 

pengendalian menara telekomunikasi tersebut tercantum dalam lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari peraturan daerah. 

Lampiran dimaksud merupakan penghitungan tarif retribusi berdasarkan